
UCHWAŁA NR XXVI/389/16 
SEJMIKU WOJEWÓDZTWA ŚWIĘTOKRZYSKIEGO

z dnia 26 września 2016 r.

przyjmująca stanowisko w sprawie sytuacji na rynkach rolnych w województwie świętokrzyskim.

Na podstawie art. 18 pkt 20 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie województwa (t. j. Dz. U. 2016 
poz. 486) oraz § 101 Statutu Województwa Świętokrzyskiego (t. j. Dz. Urz. Woj. Świętokrzyskiego z 2010 r. 
Nr 70, poz. 520) uchwala się, co następuje:

§ 1. Przyjmuje się stanowisko w sprawie sytuacji na rynkach rolnych w województwie świętokrzyskim 
stanowiące załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2. Stanowisko przekazuje się:

1) Prezesowi Rady Ministrów RP.

2) Ministrowi Rolnictwa i Rozwoju Wsi.

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Przewodniczącemu Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego.

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

 

Przewodniczący Sejmiku

Arkadiusz Bąk

Id: 68951EA2-B033-4EA8-831E-760AE177B7AD. Uchwalony Strona 1



Załącznik do uchwały Nr XXVI/389/16 

Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego

z dnia 26 września 2016 r.

Stanowisko Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego w sprawie sytuacji na rynkach rolnych
w województwie świętokrzyskim

Sejmik Województwa Świętokrzyskiego wyraża głębokie zaniepokojenie złą sytuacją na rynku owoców, 
zwłaszcza owoców miękkich, niskimi cenami żywca wieprzowego i wołowego, kryzysową sytuacją
w mleczarstwie, a także złą sytuacją na rynku zbóż. Sejmik postuluje o wprowadzenie niezbędnych działań 
zmierzających do podniesienia opłacalności produkcji rolnej oraz rekompensujących poniesione straty 
rolników i sadowników, wynikające z niekorzystnych tendencji rynkowych, braku stabilności cen na rynkach 
oraz restrykcji związanych z rosyjskim embargiem.

Sejmik Województwa Świętokrzyskiego wskazuje najważniejsze problemy oraz wnioskuje o podjęcie 
zarówno interwencji doraźnej jak i rozwiązań systemowych:

1. Rynek owoców i warzyw

W sezonie skupowym pogłębił się ubiegłoroczny kryzys na rynku owoców i warzyw. Ceny porzeczek
i wiśni osiągnęły niski poziom. Na domiar tego firmy skupujące określały limity dzienne skupu, co znacznie 
utrudniało organizację zbiorów skutkiem czego część owoców pozostało na polach niezebrane. Niestety 
zakłady przetwórcze nadal unikają podpisywania umów kontraktacyjnych z plantatorami prowadząc 
jednocześnie własną politykę cenową. Na rynek zbytu wpływa niekorzystnie również przedłużające się 
embargo na eksport owoców i warzyw do Federacji Rosyjskiej. W tym roku coraz częściej rolnicy sygnalizują 
spadek cen na warzywa gruntowe. Początek sezonu skupu jabłek wykorzystywanych w przetwórstwie 
rozpoczął się od bardzo niskich cen na poziomie 0,18 - 0,20 zł/kg, co nie zapewnia pokrycia kosztów 
produkcji. Utrzymuje się kryzys ze zbytem jabłek konsumpcyjnych na eksport na rynek wschodni. Swoje 
niezadowolenie w tym zakresie rolnicy zamanifestowali podczas protestu w dniu 11 września br. na ulicach 
Warszawy. Rolnicy apelują o:

- wprowadzenie dopłat dla producentów owoców miękkich rekompensujących poniesione straty,

- doprowadzenie do zawierania umów kontraktacyjnych między producentami a przetwórcami owoców
i warzyw w powiązaniu ze środkami unijnymi na modernizację przetwórstwa,

- opracowanie progów opłacalności produkcji owoców i warzyw, a w przypadku niższych cen zapewnienie 
odpowiednich rekompensat,

- zwiększenie dotychczasowego mechanizmu wsparcia producentów owoców i warzyw przez UE w kierunki 
zagospodarowania tych produktów na soki oraz dopłaty do eksportu,

- stworzenie mechanizmów dopłat do wykorzystania owoców i warzyw na cele energetyczne
w biogazowniach rolniczych.

2. Rynek wieprzowiny

W celu poprawy sytuacji producentów trzody chlewnej rolnicy widzą potrzebę podjęcia działań służących:

- zapewnieniu wsparcia producentom trzody chlewnej w likwidacji skutków wystąpienia wirusa ASF poprzez 
zwiększenie kontroli związanej z obrotem zwierząt, ukierunkowanej również na pośredników w handlu 
poprzez służby weterynaryjne, redukcję stad dzików, wprowadzenie minimum czterdziestodniowego okresu 
sprzedaży tuczników ze strefy zagrożonej, wprowadzenie skupu interwencyjnego,

- wprowadzeniu w strefie zapowietrzonej działań przewidzianych dla klęsk żywiołowych, w tym rekompensat 
dla rolników,

Id: 68951EA2-B033-4EA8-831E-760AE177B7AD. Uchwalony Strona 1



- dokonaniu zmiany przepisów prawnych umożliwiających modyfikacje wniosków inwestycyjnych dla 
rolników planujących budowę chlewni,

- ograniczeniu importu warchlaków o wadze 30-50 kg, który powoduje spadek pogłowia macior i przejścia na 
"chów nakładczy", co w konsekwencji prowadzi do zaniechania hodowli stad podstawowych,

- zredukowaniu zapasów mięsa wieprzowego zgromadzonego w wyniku wprowadzonych na początku
2016 r. dopłat do prywatnego przechowywania wieprzowiny (5,9 tys. ton),

- podjęciu negocjacji w celu ograniczenia (zniesienia) embarga na mięso wieprzowe i jego przetwory 
nałożonego przez Federację Rosyjską.

3. Rynek zbóż

W roku 2016 w stosunku do lat ubiegłych w skupie ceny zbóż mają trwałą tendencję spadkową. Na taką 
sytuację bardzo duży wpływ ma m.in. bezcłowy import zbóż z Ukrainy. Pomimo wielokrotnego zwracania 
uwagi, Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi nie rozwiązało tego problemu. Ponadto na niski poziom cen 
zbóż w skupie ma stale pogarszająca się sytuacja w hodowli trzody chlewnej, spowodowana rosyjskim 
embargiem na eksport wieprzowiny i przetworów mięsnych. Nie bez znaczenia jest występowanie na terenie 
Polski wschodniej ognisk Afrykańskiego Pomoru Świń, który blokuje eksport mięsa wieprzowego i jego 
przetworów na niektóre rynki.

Aby przeciwdziałać tym niekorzystnym tendencjom postuluje się:

- ograniczenie importu zbóż do Polski zwłaszcza z Ukrainy i rynków poza unijnych,

- wprowadzenie ograniczeń importu surowego ciasta mrożonego,

- niezwłoczne podjęcie interwencji w zakresie skupu zbóż przez podmioty państwowe,

- zintensyfikowanie kontroli fitosanitarnej na granicy.

4. Rynek mleka

W związku z bardzo trudną sytuacją na rynku mleka rolnicy województwa świętokrzyskiego apelują
o podjęcie działań zmierzających do rozwiązania tych problemów, a w szczególności:

- rozszerzenie promocji i wspieranie eksportu w celu trwałego zdjęcia nadwyżek produktów mlecznych
w Unii Europejskiej,

- dalsze zabieganie o wprowadzenie rekompensat dla producentów mleka z krajów szczególnie dotkniętych 
rosyjskim embargiem,

- przyspieszenie prac legislacyjnych zapowiadanych przez Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi w celu 
ograniczenia nieuczciwych czy monopolistycznych praktyk handlu wobec producentów przetworów 
mlecznych oraz zakończenie prac nad ustawą o ochronie dochodów rolniczych, której projekt spotkał się
z życzliwym przyjęciem producentów mleka.

- prowadzenie monitoringu zapasów OMP, masła i serów w kraju przez Agencje Rządowe oraz importu tych 
produktów poniżej cen wytworzenia (łamanie zasad uczciwej konkurencji),

Id: 68951EA2-B033-4EA8-831E-760AE177B7AD. Uchwalony Strona 2



- pilne wprowadzenie zmiany do obowiązującego od 1.01.2015 r. zapisu w "Ustawie o systemie ubezpieczeń 
społecznych" (Dz. U. z 2014 poz. 1831) w ten sposób aby wyłączyć z obowiązku objęcia ubezpieczeniem 
społecznym z ZUS członków rad nadzorczych będących rolnikami, podlegającymi ustawie o KRUS.

 

Przewodniczący Sejmiku

Arkadiusz Bąk

Id: 68951EA2-B033-4EA8-831E-760AE177B7AD. Uchwalony Strona 3




